
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От      18.09.2023 г. № 165

г. Катайск

Об утверждении порядка устройства  ребенка в  другую образовательную
организацию Катайского муниципального округа, реализующую

программы дошкольного образования в случае отсутствия свободных
мест в образовательной организации, закрепленной за территорией

проживания ребенка
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  В  соответствии  с   частью  4  статьи  67   Федерального  закона
Российской Федерации  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Уставом Катайского муниципального  округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1.   Утвердить « Порядок устройства ребенка в  другую образовательную 
организацию Катайского  муниципального  округа,  реализующую  программы
дошкольного  образования  в  случае  отсутствия  свободных  мест  в
образовательной  организации,  закрепленной  за  территорией  проживания
ребенка» согласно приложению к настоящему постановлению. 
       2. Постановление  Администрации Катайского района от 13.04.2021 года
  №  148  «Об  утверждении  порядка  устройства   ребенка  в   другую
образовательную организацию Катайского района, реализующую  программы
дошкольного  образования  в  случае  отсутствия  свободных   мест  в
образовательной  организации,  закрепленной  за  территорией  проживания
ребенка»  признать  утратившим силу.
       3.Настоящее постановление вступает  в силу с  даты его подписания и
подлежит обнародованию.
       4.Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  Катайского  муниципального  округа   по  социальной
политике.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области Г.М. Морозов



Об утверждении порядка устройства  ребенка в  другую образовательную
организацию Катайского муниципального округа, реализующую

программы дошкольного образования в случае отсутствия свободных
мест в образовательной организации, закрепленной за территорией

проживания ребенка
 

 
1. Общие положения

      1.1.Порядок  устройства  ребенка  в  другую   муниципальную
образовательную  организацию  в  случае  отказа  в  приеме  в  муниципальное
образовательное учреждение по причине отсутствия свободных мест (далее -
Порядок) разработан в соответствии с частью 4 статьи 67 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года №273-Ф3,
приказом  Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации  от
15.05.2020  №236  «Порядок  приема  на  обучение  по  образовательным
программам дошкольного образования»
      1.2.В приеме в муниципальное образовательное учреждение может быть
отказано  только  по  причине  отсутствия  в  ней  свободных  мест.  В  случае
отсутствия  свободных  мест  в  муниципальном  образовательном  учреждении,
закрепленном  за  территорией,  на  которой  проживает  ребенок,  родители
(законные  представители)  ребенка  для  решения  вопроса  о  его  устройстве  в
другое  муниципальное  образовательное  учреждение  обращаются
непосредственно  в  муниципальное  учреждение  «Управление  образования
Администрации  Катайского  муниципального  округа»   (далее  –  Управление
образования).
     1.3.Настоящий  Порядок  вводится  в  целях  обеспечения  приема  в
муниципальные  образовательные  учреждения  всех  граждан  на  территории
Катайского   муниципального  округа  и  распространяется  на  муниципальные

Приложение
к постановлению
Администрации Катайского 
муниципального округа
от 18.09.2023г. № 165
«Об  утверждении  порядка
устройства   ребенка  в   другую
образовательную  организацию
Катайского  муниципального  округа,
реализующую   программы
дошкольного  образования  в  случае
отсутствия  свободных   мест  в
образовательной  организации,
закрепленной  за  территорией
проживания ребенка»



образовательные  учреждения,  реализующие   образовательные  программы
дошкольного образования (далее - образовательные учреждения).

2. Порядок устройства ребенка в другое образовательное учреждение,
реализующее программы дошкольного образования, в случае отсутствия

свободных мест

    2.1.В  целях  ознакомления  родителей  (законных  представителей)  копии
постановления  Администрации  Катайского   муниципального  округа  о
закреплении  образовательных  учреждений,  реализующих  программы
дошкольного  образования,  за  конкретными  территориями  Катайского
муниципального  округа,  а  также  информация   о  сроках  приема  документов
размещается  на  информационном  стенде  образовательного  учреждения  и  на
официальном сайте образовательного учреждения в сети Интернет.
    2.2.Родители  (законные  представители)  с  целью устройства  ребенка  для
обучения  по программам  дошкольного  образования  обращаются  в
образовательное  учреждение,  реализующее  программы  дошкольного
образования, закрепленное за территорией, на которой проживает ребенок.
     2.3.В случае отказа в приеме ребенка по причине отсутствия свободных мест
руководитель  образовательного  учреждения  выдает  родителям  (законным
представителям) документ, содержащий мотивированный отказ (уведомление)  в
приеме ребенка, по форме, согласно приложению 1  к настоящему Порядку.
    2.4.Для решения вопроса об устройстве ребенка в другое образовательное
учреждение   родители  (законные  представители)  обращаются  в  Управление
образования, предъявив документ, содержащий мотивированный отказ в приеме
ребенка в образовательное учреждение.
     2.3.Специалист Управления образования, на основе анализа информации в
электронной  базе  данных  о  наличии  свободных  мест  в  образовательных
учреждениях  в  течение  3-х  рабочих  дней  с  момента  обращения  родителей
(законных представителей) информирует родителей (законных представителей)
о  наличии  свободных  мест  в  других  образовательных  учреждениях.   После
подтверждения образовательным учреждением приема ребенка в электронной
базе  данных  специалист  формирует  направление  в  соответствующее
образовательное  учреждение  посредством  электронного  сервиса.  Бумажный
вариант  направления  выдается  родителю (законному представителю)  ребенка
(приложение 2 к Порядку).
     2.4.Факт выдачи направления в образовательное учреждение фиксируется в
электронном журнале модуля «Зачисление в  ОУ».
    2.5.На основании вышеуказанного направления и заявительных документов,
предусмотренных  приказом  Министерства  образования  и  науки  Российской
Федерации  от  15.05.2020  №  236  «Порядок  приема  на  обучение  по
образовательным  программам  дошкольного  образования» осуществляется
зачисление ребенка в соответствующее образовательное учреждение».

 



Приложение 1
к Порядку устройства ребенка в другую
образовательную организацию
Катайского муниципального округа , реализующую
программы дошкольного
образования в случае отсутствия
свободных мест в образовательной
организации, закрепленной за
территорией проживания ребенка

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый (ая)_____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

Настоящим уведомляем Вас о том, в связи с отсутствием свободных мест 
в_______группе (ах)  ___________________________________________

(наименование ОУ)
на основании статьи 67 Федерального закона  от 29.12. 2012 г № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»,  приказа Министерства образования и
науки  Российской  Федерации  от  15.05.2020  №236  «Порядок  приема  на
обучение по образовательным программам дошкольного образования» 
в приеме  Вашего ребенка_________________________________________ 
  _______________________________________________________отказано.

(фамилия, имя ребенка)

Для  решения  вопроса  об  его  устройстве  в  другую  муниципальную
образовательную  организацию,  реализующую  программы  дошкольного
образования   Вам  необходимо  обратиться  в  МУ  «Управление  образования
Администрации  Катайского  муниципального  округа»,  расположенного  по
адресу г. Катайск, ул. Ленина, д. 210

Директор / заведующий  ОУ__________________/_____________________
                                                                                    (подпись)
(Фамилия, имя, отчество)

«_____»___________20___г



Приложение 2
к Порядку устройства ребенка в другую
образовательную организацию
Катайского  муниципального  округа,  реализующую
программы дошкольного
образования в случае отсутствия
свободных мест в образовательной
организации, закрепленной за
территорией проживания ребенка

Директору /заведующему ОУ________________
_________________________________________
                                 (наименование ОУ)

_________________________________________
                                          (Ф,И,О)

НАПРАВЛЕНИЕ
МУ  «Управление  образования  Администрации  Катайского  муниципального
округа» на основании части 4 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 г
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  приказа  Министерства
образования  и  науки  Российской  Федерации  от  15.05.2020  №236  «Порядок
приема  на  обучение  по  образовательным  программам  дошкольного
образования»,  направляет  для  зачисления  в  группу   ОУ_____________
__________________________________________________________________

(наименование ОУ)

__________________________________________________________________,
(Ф.И.О. ребенка)

_________года рождения, проживающего(ую) по адресу:__________________
__________________________________________________________________в
связи с отсутствием свободного места в образовательной организации, которая
закреплена за территорией проживания ребенка.

Начальник МУ «Управление образования
Администрации Катайского
 муниципального округа »    ________________/_____________/

дата

И.о.  Управляющий делами 
– руководитель Аппарата Администрации 
Катайского муниципального округа                                           Е.И. Бородай


